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1. Bevezetés

Az evolúciós ökológia f tárgya a természetben megfigyelt fenotípusos változatosság
mögötti okok és mechanizmusok feltárása. Az evolúció (egy szaporodó közösség
genetikai állományának generációk közötti változása) sokrét folyamatai közül a
fenotípust is érint változások kis arányt képviselnek, és ez az arány még kisebb, ha
csak az adaptív változásokra gondolunk. Ennek dacára, az adaptív evolúció
vizsgálata a legnépszer bb, és talán legfontosabb szelete a tudományterületnek.

Evolúciós adaptációt több szinten lehet vizsgálni. Gyakoriak a fajok vagy
magasabb taxonómiai szintek közötti, vagy éppen ellenkez leg, a populáción belüli,
egyedek közötti változatosságot célzó kutatások. E két megközelítési szint között
találjuk a fajon belüli, populációk közötti összehasonlításokat, melyek hathatósan
segíthetik a konkrét környezeti változók által generált evolúciós változások
feltérképezését. Egy adott fenotípusos tulajdonság adaptív evolúciójának
megértéséhez általában három dolgot kell vizsgálni: az egyedek közötti
változatosságot, az egyedek közötti változatosság genetikai hátterét és a különböz
fenotípusú egyedekre ható szelekciós er ket. Noha egy-egy kiemelt ökológiai
fontosságú tulajdonság vizsgálatával sok mindent megtudhatunk az adott modell-
rendszer evolúciójáról, a kurrens fenotípusos integrációs elméletek fényében a
rendszer valódi értelmezéséhez a lehet legtöbb releváns tulajdonság követésére van
szükség.

Disszertációmban a fajon belüli fenotípusos változatosság mögötti
mechanizmusokat igyekszem felderíteni, egy rendkívül variábilis hal, a kistest
kilenctüskés pikó (Pungitius pungitius) széls ségesen eltér környezetekhez
alkalmazkodott populációinak vizsgálatán keresztül. A vizsgálatot több, egymásra
épül szinten végeztem. A tulajdonságok „egyszer ” populációs összehasonlításától
kiindulva tárgyalom a fenotipikus plaszticitás eltéréseit populációk és tulajdonságok
között, valamint a populációs különbségek kvantitatív genetikai hátterét, majd végül
kísérletet teszek a tulajdonságok változatossága mögött álló genomikai régiók
azonosítására. A vizsgált tulajdonságok tekintetében is igyekeztem a lehet
legszélesebb merítést tenni, morfológiai, életmenet, neurobiológiai és viselkedési
karaktereket egyaránt górcs alá véve.

1.1. A fenotípusos változatosság mögötti mechanizmusok

A környezet térbeli és id beli heterogenitása a szelekciós er k heterogenitását
okozza, ami gyakran felel s a fajok populációi között megfigyelt fenotípusos és
genetikai szétválásokért (Mayr 1963; Endler 1977). A helyi környezeti
sajátosságokhoz való – genetikai változatokon alapuló – alkalmazkodást nevezzük
lokális adaptációnak, és mivel mind a természetes szelekció, mind a legtöbb
ökológiailag releváns tulajdonság heritabilitása általánosan megfigyelt jelenség
(Houle 1992; Kingsolver et al. 2001), a megfigyelt fenotípusos változatosságot
leginkább a lokális adaptációkkal magyarázzák (Schluter 2000; Merilä & Crnokrak
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2001; Leinonen et al. 2008). Ennek dacára, a populációk közötti genetikailag
meghatározott fenotípusos szétválásokra más magyarázat is van, például a
tulajdonságok különbségét okozhatja a random genetikai sodródás is (Lande 1976).
A természetes szelekció és a random genetikai sodródás hatásainak szétválasztására
nagyszámú populáció vizsgálatba vonása és a megfelel neutrális genetikai
információ ismerete esetén megvan a módszertár (Merilä & Crnokrak 2001;
Leinonen et al. 2008; 2013). Alacsonyabb számú populáció vizsgálatakor, és/vagy
genetikai információ hiányában azonban ezek a módszerek nem alkalmazhatóak
(O’Hara & Merilä 2005). Ilyen estekben egyszer en a populációk közötti eltérések
szisztematikusságát, azaz környezet (habitat)-függését vehetjük a természetes
szelekció indikátorának (Clarke 1975; Endler 1986; Schluter & Nagel 1995;
McGuigan et al. 2005).

A környezeti változatossághoz való alkalmazkodásnak a lokális adaptáción kívül
van egy másik, szintén drasztikus fenotípusos különbségeket okozó mechanizmusa, a
fenotipikus plaszticitás (egy genotípusból eltér fenotípusok fejlesztése, West-
Eberhard 2003). Érdekes módon el fordulhat, hogy a generációkon keresztül,
genetikai szinten m köd lokális adaptáció és az egyedfejl dés szintjén operáló
fenotipikus plaszticitás egymással ellentétes irányba hat, aminek eredményeképp a
természetben nem figyelhet meg változatosság (countergradient variation; Conover
& Schultz 1995). Mindezek függvényében a természetben megfigyelt fenotípusok
alapján levont evolúciós következtetések – mivel a fenotipikus plaszticitás nem
zárható ki – elhamarkodottnak tekinthet k, és gyakran hibásak (Kuparinen & Merilä
2007; Merilä 2009). Persze ez nem jelenti azt, hogy a fenotipikus plaszticitásra, mint
zajra, kiküszöbölend zavaró tényez re kellene tekintenünk (Falconer 1952; Pfennig
et al. 2010), hiszen önmagában is jelent s rátermettség-növel hatással bír
(Gomulkiewich & Kirkpatrick 1992; Ghalambor et al. 2007; Beldade et al. 2011),

t, a modern evolúciós szemlélet szerint a lokális adaptációhoz szükséges els
lépesként is felfoghatjuk (West-Eberhard 2005; Pigliucci et al. 2006; Pfennig et al.
2010).

Bárhogy is tekintünk a fenotipikus plaszticitásra, a korrekt evolúciós
interpretáció érdekében szükség van a lokális adaptáció és a fenotipikus plaszticitás
szerepeinek tisztázására a természetben megfigyelt adaptív változatosság
létrehozásában, vagy legalábbis a lokális adaptáció fenotipikus plaszticitástól mentes
becslésére. Erre a két f módszer a common garden és a reciprocal transplant (talán
a „közös környezet” és „kölcsönös áthelyezés” lehetne a magyar megfelel jük, de
mivel tudommal magyar kifejezések nincsenek használatban, a továbbiakban a
közismert angol kifejezéseket használom) kísérleti elrendezések alkalmazása (Spicer
& Gaston 1999; Kawecki & Ebert 2004). Az els módszernél a különböz
populációkból származó egyedeket egy standardizált, közös környezetben neveljük
fel, mintegy kiiktatva a környezeti változatosság által direkt módon indukált
plaszticitást. Így a kísérletben megfigyelt változatosság már nagy valószín séggel
genetikai hátter (a biztos eredményekhez több laborgeneráció, vagy komplex
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keresztezések kellenek; Lynch & Walsh 1998). A második módszer lényege, hogy a
különböz populációkból származó egyedeket mind a saját, mind a többi vizsgált
populáció természetes él helyein neveljük. Ezen a módon a lokális adaptáció és a
fenotipikus plaszticitás hatásait közvetlenül becsülhetjük. Az utóbbi módszer persze
rendkívül munkaigényes és logisztikailag/etikailag is problémás, ezért a környezeti
variabilitást is gyakran inkább egy common garden kísérlet keretein belül próbáljuk
rekonstruálni. Amennyiben a kísérlet eltér környezetekben (akár a természetben,
akár manipuláció eredményeként laborban) zajlik, a kétféle (genetikai és környezeti)
komponens elkülönítésén kívül a kett interakcióját, azaz a genetika-függ környezet
indukálta választ is tesztelhetjük. Megfelel keresztezési elrendezéssel (pl. több hím
több n sténnyel párosítva, vagy populációk közötti hibridek létrehozása) vagy a
természetes populációkban sok-generációs pedigrék mentén mért tulajdonságok
felhasználásával még mélyebbre áshatunk, és becsülhetjük a f bb kvantitatív
genetikai paramétereket, mint például az additív genetikai hatást, nem-additív
genetikai hatásokat (pl. dominancia), környezeti hatást és az anyai hatást (Wright
1978; Falconer & McKay 1996; Lynch & Walsh 1998).

1.2. A fenotipikus plaszticitás és variabilitása

A fenotipikus plaszticitás meglehet sen nagy tudományos publicitást kapott az
elmúlt években. Sokáig csak, mint a lokális adaptációs mintázatokat elfed zajt
kezelték az evolúcióbiológusok (Falconer 1952), de mára egyértelm vé vált a
jelenség biológiai szignifikanciája (Pfennig et al. 2010). Gyakorlatilag az
evolúcióbiológia egyik központi kérdésévé n tte ki magát, összekötvén a genetikát a
fejl désbiológiával. Ennek dacára, még nincs teljesen egyértelm konszenzus a
fenotipikus plaszticitás jellegér l, egyesek szerint ez is egy ugyanolyan összetett
kvantitatív tulajdonság, mint például a növekedési ráta (de Jong 2005), míg mások
szerint ez egy olyan fejl dési folyamat, ami el segíti az adaptív szétválást és végs
soron a fajképz dést (Pigliucci et al. 2006; Crispo 2007; Pfennig et al. 2010).
Jelenleg a második nézet az uralkodó. Mindenesetre a fenotipikus plaszticitás
evolúciója, azaz a polifenizmus – polimorfizmus átmenet bármelyik irányban egy
izgalmas téma, amit éppen csak elkezdtünk értelmezni (Fusco & Minelli 2010).

Egy egyed sok szinten és módon mutathat fenotipikus plaszticitást. A környezet
változására a génexpresszió regulációjától a morfológiai struktúrák széls séges
módosításáig terjed skálán képzelhet el plasztikus válasz, amely, gyakran az
érintett tulajdonságtól függ en lehet irreverzibilis, flexibilis vagy reverzibilis, illetve
megjelenhet jól elkülönül állapotok formájában vagy egy folyamatos tulajdonság-
grádiens mentén (West-Eberhard 2003; Crispo 2008; Whitman & Agrawal 2009). A
válasz esetenként csak egy fejl dési stádiumban figyelhet meg, de el fordul a teljes
élet alatti, vagy akár – anyai hatásokon keresztül – generációkon átível hatás is
(West-Eberhard 2003).

Jogosan merül fel a kérdés, hogy milyen körülmények között jelenik meg a
fenotipikus plaszticitás képessége? Nyilvánvalóan ez a plaszticitás helyi költség-
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nyereség viszonyaitól függ (DeWitt et al. 1998). Általában az id szakosan vagy
finom térskálán változó környezet, a változások prediktálhatósága, és a lokális
adaptáció ellen ható er s génáramlás teszi a fenotipikus plaszticitást el nyössé (Via
1995, Sultan & Spencer 2002; West-Eberhard 2003; Crispo 2008). Térben és id ben
stabil környezetben a fenotipikus plaszticitás elt nhet a genetikai asszimiláció (egy
adott fenotípus kanalizálódik, és már környezeti inger nélkül is kifejez dik)
következményeként, vagy elt nhet még a környezet stabilitásától függetlenül a
random genetikai sodródás és káros mutációk eredményeként is (Waddington 1953,
Crispo 2007, 2008; Masel et al. 2007).

A fenotipikus plaszticitás evolúciójának megértése az evolúcióbiológia egyik
legéget bb kérdése (Pigliucci 2005). Az egyik legkézenfekv bb megközelítés lehet a
különböz környezethez adaptálódott populációk összehasonlítása, azaz a
fenotipikus plaszticitás fajon belüli variabilitásának vizsgálata. Az abiotikus (pl.
kiszáradás esélye kis tavaknál, anoxia) és biotikus (pl. predációs nyomás) környezeti
hatások tekintetében eltér populációk képességét a fenotipikus plaszticitásra többen
is vizsgálták eltér eredményekre jutva a populációs különbségek és a fenotipikus
plaszticitás mértékének összefüggése tekintetében (De Meester 1993; Laurila et al.
2002; Van Buskirk and Arioli 2005, Crispo & Chapman 2010a,b). Az ilyen típusú
vizsgálatok száma azonban még alacsony, és az egyes vizsgálatok általában
behatároltak a vizsgált tulajdonságokat illet en. Ezért szükség van olyan kutatásokra,
ahol az eltér környezethez lokálisan adaptálódott populációk képességét az
adaptációt kiváltó környezeti faktorok által indukált fenotipikus plaszticitásra a
lehet legtöbb releváns tulajdonság bevonásával tesztelik.

1.3. A fenotípusos változatosság kvantitatív genetikai háttere

A természetben megfigyelt – akár egyedek, akár populációk közötti – fenotípusos
változatosság vizsgálatánál felmerül az igény, hogy a változatosság létrehozásáért
potenciálisan felel s komponensek (pl. additív genetikai hatás, dominancia, anyai
hatás, környezeti hatás) szerepét számszer sítsük. Erre már jó ideje számtalan
kísérleti és matematikai módszer áll rendelkezésünkre (Falconer & McKay 1996;
Lynch & Walsh 1998). A vizsgálatok legnagyobb része a populáción belüli
kérdésekkel (heritabilitás, tulajdonságok közötti genetikai korrelációk) foglalkozik
(pl.: Leinonen et al. 2010, 2011). Ehhez képest talán kissé háttérbe szorultak a
populációk közötti fenotípusos különbségek megértését célzó vizsgálatok, pedig a
populációk közötti hibridek vizsgálatán alapuló módszertan már régóta ismert
(Wright 1978). Persze az izgalmas mintázatokat mutató fajok egy részénél ezek a
módszerek csak nagy nehézségek árán, vagy egyáltalán nem kivitelezhet ek, de még
így is marad elegend modell. Például Laugen et al. (2002) gyepi békáknál (Rana
temporaria) vizsgálta a szélességi övek mentén megfigyelt lárvakori rátermettséget
becsl változók (növekedési ráta, kor és méret a metamorfóziskor) populációk
közötti változatosságának hátterét. Két egymástól 1000km távolságra lév
populáción alapuló egy generációs reciprok keresztezési sémával sikerült
meger síteniük az additív és nem-additív genetikai, valamint az anyai hatások
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jelenlétét. Még több lehet ség rejlik olyan fajok vizsgálatában, ahol több
laborgeneráció is aránylag könnyen létrehozható. Huttunen & Aspi (2003) a
Drosophila virilis muslica faj két laboratóriumi törzse között megfigyelt párzási
viselkedésbeli eltérés hátterére volt kíváncsi. Két hibridgeneráció vizsgálatával (a
második generációban már 12 különböz hibrid vonal volt) már a lehetséges hatások
közötti interakciókat, például az Y kromoszóma és egyéb faktorok, vagy a
permanens citoplazma faktorok és egyéb faktorok kölcsönhatásait is tesztelni tudták.
Az ilyen jelleg vizsgálatok száma azonban alacsony, pedig akár már egy
hibridgeneráció vizsgálatával is értékes eredményeket kaphatunk olyan esetekben,
amikor a habitat-függ populációs szétválás ökológiailag releváns tulajdonságoknál
bizonyított, ám a direkt környezeti hatás nem zárható ki és ezért az evolúciós
interpretáció gyenge lábakon áll.

A kvantitatív genetika végs célja a fenotípusos változatosság konkrét genetikai
hátterének feltárása, azaz a változatosság kialakításában részt vev gének
azonosítása, és a hozzájuk kapcsolódó hatásmechanizmus leírása. Az alkalmazható
genomikai módszerek száma magas és napjainkban robbanásszer en növekszik, de
természetes populációkkal kapcsolatban alapvet en két megközelítésr l
beszélhetünk. Az egyik módszer (genome scan vagy hitchhiking mapping, magyarul
talán a „genom szkennelés” lehetne a fordítás, de a továbbiakban az angol kifejezést
használom) rögtön a genommal kezd: a különböz populációkból származó egyedek
genomjait nagyszámú feltételezetten neutrális markerrel ’szkennelik’, és aztán éppen
a neutralitástól való eltérés alapján azonosítják a stabilizáló vagy szétválasztó
szelekció alatt álló genom szakaszokat, melyek szekvenálásával már a konkrét gének
is azonosíthatók (Schlötterer 2003; Storz 2005; Vasemägi and Primmer 2005). Ennek
egy fejlettebb változatánál nem feltételezetten neutrális markereket használnak,
hanem a markereket az a priori kiválasztott gének közelébe vagy a nem kódoló
szakaszaiba tervezik, és így közvetlen módon tesztelhetik az adott gének szerepét a
populációs szétválásban (Shikano et al. 2010a,b). Ezeket a módszereket általában
egyértelm en eltér környezetben él populációknál használják ahol pedigré, és a
pedigréhez rendelhet fenotípusos adatbázis nem áll rendelkezésre. A másik módszer
(Quantitative Trait Locus [QTL] mapping, talán a Kvantitatív Tulajdonság Lókusz
Térképezés lehetne a fordítás, de a továbbiakban a QTL mapping kifejezést fogom
használni) viszont éppen a pedigréhez rendelhet fenotípusos adatbázisra épül
(Erickson et al. 2004; Slate 2005). Itt is az el módszernél ismertetett marker
típusokat használva ’szkennelik’ a genomot, majd a fenotípusos és genetikai
változatosság korrelációi alapján direkt kapcsolatokat keresnek adott tulajdonságok
és genomrégiók között.

Mindkét módszerrel számos értékes eredmény született. A genome scan
módszerrel Shikano et al. (2010b) képes volt konkrét géneket azonosítani egy halfaj
tengervíz – édesvíz adaptációjában. A QTL mapping alkalmazásával pedig egy másik
halfaj ragadozó ellenes adaptációjában kiemelked szerep morfológiai
tulajdonságok pontos genetikai hátterét sikerült feltárni (Peichel et al. 2001; Shapiro
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et al. 2004). A példák és a genetikai/analitikai módszerek száma napról-napra
növekszik. Aránylag ritka azonban a két módszer együttes használata egy adott
modell-rendszeren, pedig a kett jól kiegészíti egymást: amíg a QTL mapping

[…]

neve számomra ismeretlen) génhez volt tervezve. Ez a gén egyaránt szerepet kap a
növekedésben (Lugo et al. 2008) és a posztraumatikus stresszben is (Ressler et al.
2011), tehát reális kandidáns egy viselkedés / növekedés pleiotrópikus hatást kiváltó
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génre. A növekedést és viselkedést egyaránt befolyásoló genomrégiókra van példa
más fajnál is (Schütz et al. 2004; Wirén et al. 2013). Az ultimális magyarázat a közös
hatással bíró gén evolúciós szerepére aránylag egyszer : a nagy testméret és gyors
növekedés egyaránt magas energiaigény és ezért magasabb viselkedési aktivitáshoz
kötött. További átfedéseket lásd: Laine et al. (2014) a Függelékben (9).

4.3.3 Összegzés

Dolgozatom harmadik, utolsó fejezetében az els fejezetben feltárt f bb habitat-
függ populációs szétválást mutató tulajdonságok genetikai hátterét vizsgáltuk több
megközelítésben. A populációs hibridek fenotípusos analízise bizonyította a
testméret, ivarérés ideje és a táplálkozási aktivitás populációs különbségei mögötti
genetikai mechanizmusok meglétét. Additív genetikai (testméret) és domináns
genetikai (ivarérés ideje, táplálkozási aktivitás) mechanizmusokra is találtunk példát.
A speciális izolált kis tavi környezet támasztotta szelekciós er k er sségét jelzi, hogy
recesszív tulajdonságok is uralkodóvá válhattak ebben a környezetben. Többször
figyeltünk meg aszimmetrikus anyai hatást: a kis tavi n stények valami módon
befolyásolták az utódaik fenotípusát, a genetikai szétválást tovább er sítve.

Amíg a genome scan módszerrel nem sikerült a kis tavi adaptációban fontos
genomrégiókat azonosítani a kis tavi populációk extrém alacsony genetikai
diverzitása miatt, a QTL mapping megközelítés sikeres volt. A hasi tüske és a mell-
öv redukciójában meghatározó genomszakaszként azonosítottuk a Pitx1 gént. Ez
megegyezett a háromtüskés pikónál talált eredményekkel, de eltért az észak-amerikai
kilenctüskés pikó kládban tapasztaltaktól, bizonyítván, hogy a taxonómiai távolság
nem feltétlenül prediktálja a genetikai mechanizmusok hasonlóságát. A
testméret/növekedés és a viselkedési változók tekintetében is a „sok gén kis hatással”
mintázat nyert bizonyítást. Az eredmények alapján több kandidáns genomikai régiót
lehet majd finomabb skálán vizsgálni és a releváns géneket azonosítani. Elképzelhet
olyan gén is mely pleiotrópikus hatást fejt ki a méretre és viselkedésre.

5. Összefoglalás és kitekintés

A dolgozatomban összefoglalt vizsgálatok eredményeképpen a kilenctüskés pikót
mára, mint ígéretes evolúcióbiológiai és genetikai modellfajt tarthatjuk számon
(Merilä 2013). Több, geográfiailag és genetikailag is izolált kis tóban
(Svédországban, Finnországban és Oroszországban vannak ilyen ismert populációk)
egymástól függetlenül egy hasonló fenotípus evolválódott: az ezeken az él helyeken
él pikókat óriás testméret (akár kétszeres hossz, hatszoros tömeg), hosszú
növekedési id szak, késleltetett ivarérés, megnövekedett fekunditás, redukálódott
morfológiai védelmi struktúrák, aktív/bátor viselkedési típus és a csoportos élet
magas költségei jellemzik, valamint neurobiológiai és érzékszervi tulajdonságokban
is szisztematikusan eltérnek a „közönséges” tengeri, nagy tavi vagy folyóvízi
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fajtársaiktól. Ezek a többszörös független evolúciós események már magukban is,
illetve az evolúciós szupermodellnek tekintett közeli rokon háromtüskés pikóval
(Gibson 2005; Heins 2012) való összevetésben is kiváló rendszert nyújtanak a
hasonló környezetekhez való ismételt alkalmazkodás evolúciós hátterének a
tanulmányozásához különböz evolúciós id skálákon. Ilyen szituációkban legalább
három mechanizmus képzelhet el: paralel evolúció (azonos fenotípusos válasz
azonos genetikai háttérrel), konvergens evolúció (azonos fenotípusos válasz eltér
genetikai háttérrel) és a funkcionális ekvivalencia elvén m köd evolúció (alternatív
fenotípusos válasz értelemszer en eltér genetikai háttérrel). Ezek relatív fontossága,
az el fordulásukat valószín sít tényez k, és az aktuális mechanizmusok pontos
feltérképezése a kurrens evolúcióbiológia aktuális kérdései. A funkcionális genomika
jelenleg zajló módszertani „robbanása” és az ebb l következ en várható
szemléletbeli paradigmaváltás (az evolúciót nem csak közvetetten a fenotípus
szintjén, hanem közvetlen módon a genomban is rutinszer en lehet majd vizsgálni)
idejében különösen fontos az ilyen és ehhez hasonló modellrendszerek feltárása,
hiszen a módszertan magában még nem garantál tudományos áttörést. Szükség van
tehát megfelel en leírt evolúciós modellrendszerekre ahol a természetes mintázatok
példaérték ek és ugyanakkor a genomikai vizsgálatok feltételei is adottak. A
dolgozatomban ismertetett rendszer genomikai feldolgozása megkezd dött (ennek
kezdeti eredményeit mutattam be a 4.3.2 fejezetben). A következ években a
területet meghatározó eredmények várhatóak a lokális adaptációk genetikai
mechanizmusait illet en.

A vizsgálataim alanyától és a konkrét eredményekt l függetlenül fontosnak
tartom a dolgozatban alkalmazott megközelítés szerepének kiemelését is. Sok
ökológiailag releváns, a rátermettséget befolyásoló kvantitatív tulajdonság esetében
is két f pilléren nyugszik a tudásunk, egyrészt a fajok vagy magasabb taxonómiai
szintek összehasonlításán, másrészt pedig a populációkon belüli egyedi szint
vizsgálatokon. E két megközelítés között méltatlanul háttérbe szorulnak a fajon
belüli populációs összehasonlítások. Ez nem szerencsés, hiszen a faj feletti szinten
végzett vizsgálatok természetükb l adódóan korrelatívak, és így bizonyító er vel
nem rendelkeznek, a populáción belüli mintázatokból pedig csak extrapolálni tudjuk
(leszámítva a sokgenerációs hosszútávú vizsgálatokat) az evolúciós eseményeket.
Ezzel szemben a populációs összehasonlításoknál jó eséllyel azonosítani tudjuk a
lokális adaptációkért felel s környezeti tényez ket és a populációk evolúciós
története is rekonstruálható. Kvantitatív genetikai kísérletekben pedig a genetikailag
meghatározott mintázatok elválaszthatók a környezet közvetlen hatásaitól, illetve a
genetikai komponens esetén tesztelni tudjuk a természetes szelekció szerepét a
random genetikai sodródáshoz hasonlítva. A dolgozatomban ismertetett vizsgálatok
között több is úttör nek tekinthet a populációs összehasonlítások alkalmazásának
tekintetében, pl. agy struktúra, érzékszervek, és a fenotipikus plaszticitás populációs
összehasonlítása is egy gyümölcsöz megközelítés, ami több figyelmet érdemelne.
Reményeim szerint az eredményeink más kutatókat is ösztönöznek majd a
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populációs összehasonlításokban rejl lehet ségek kihasználására a klasszikus
evolúciós megközelítéssel még nem vizsgált tulajdonságok esetében is.

Végezetül meg kell említenem, hogy a Fennoskandináv kilenctüskés pikó
rendszer ideális lenne az ökológiai fajképz dés számos kérdésének vizsgálatához.
Bár ezirányú vizsgálatokat célzottan nem végeztem, a megfigyeléseim alapján mind
pre-, mind posztzigotikus izoláció is jó eséllyel jelen van a kis tavi és a többi
(tengeri, nagy tavi, folyóvízi, stb.) populációk között. A kis tavi fenotípus ismételt
evolúciója egy érdekes szituációt teremtett: elképzelhet , hogy a teljesen függetlenül
kialakult kis tavi populációk egymástól nem, de a többi populációtól szexuálisan
izoláltak. Reményeim szerint ilyen irányú vizsgálatok a fentebb tárgyalt evolúciós
genomikai vizsgálatokkal párhuzamosan fognak zajlani, a két összefügg kérdéskör
leghatékonyabb megközelítése érdekében.

6. Köszönetnyilvánítás

A dolgozatomban bemutatott kutatásokban két ember segítsége volt nélkülözhetetlen.
Juha Merilä Professzor Úrnak hálával tartozom, amiért meghívott a
kutatócsoportjába (Ecological Genetics Research Unit (EGRU], University of
Helsinki) ahol hat évet töltöttem, és akivel a mai napig együttm ködünk. A
kiindulópontunkhoz képest, miszerint „Gábor, Kuusamo környékén állítólag furán
néznek ki a pikók, nincs kedved fogni párat?”, elég messzire jutottunk, és ebben
fontos szerepe volt Juha Merilä nem sz lelkesedésének, nyitottságának és teljes
kör támogatásának. Dr. Gonda Abigél segítsége nélkül szintén nem jutottam volna
idáig, nélkülözhetetlen munkatárs volt a legtöbb vizsgálatban, a halak gy jtését l
kezdve a publikációk megírásáig. Segítségét és társaságát nem lehet eléggé
megköszönni.

Gonda Abigélén kívül még három volt PhD diák munkája volt jelent s,
köszönöm Dr. Kaisa Välimäki, Dr. Veronica Laine és Dr. Nurul Izza ab Ghani
elhivatottságát, amivel részt vettek a kutatásaimban. Dr. Nina Trokovic, Dr.
Wolfgang Waser, Dr. Pia Saarinen, Dr. Takahito Shikano, Prof. Kristian Donner és
Prof. Craig Primmer együttm ködése is sokat segített egyes vizsgálatok
kivitelezésében. Az EGRU több tagjának is hálával tartozom, amiért mindig készen
álltak szakmai megbeszélésekre és a gyakorlati problémák megoldására az
akvatechnikától a statisztikáig, köszönöm Dr. Tuomas Leinonen, Dr. Jose Manuel
Cano Arias, Dr. Chikako Matsuba, és Dr. Scott McCairns segítségét. Johanna
Paananen, Simo Rintakosi és Mirva Turtiainen a kísérletekben, Marika Karjalainen
pedig a genetikai vizsgálatokban nyújtott segítséget. A terepi munka nem
valósulhatott volna meg Prof. Pirkko Siikämäki (Oulanka Resarch Station,
Finnország) és Prof. Victor Berger (White Sea Biological Station, Oroszország)
együttm ködése nélkül. Vizsgálataimat anyagilag a Finn Akadémia (Academy of
Finland), a dolgozat megírását pedig a Magyar Tudományos Akadémia Bólyai János
Tudományos Ösztöndíja támogatta.
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Tágabb értelemben hálával tartozom MSc és PhD témavezet imnek, Dr. Korsós
Zoltánnak és Prof. Török Jánosnak amiért tanácsaikkal és példájukkal segítették a
kutatóvá válásomat és amiért a mai napig szívesen vitatnak meg velem szakmai (és
egyéb) problémákat. Sokat köszönhetek még az Eötvös Loránd Tudományegyetem
Állatrendszertani és Ökológiai Tanszékén m köd Viselkedésökológiai Csoportnak,
ami egy optimális kutatói környezetet biztosított PhD diák koromtól egészen
mostanáig. Dr. Hettyey Attila, Dr. Hegyi Gergely, Dr. Rosivall Balázs és Dr.
Garamszegi László Zsolt azok a kollégák, akikkel sok id t töltöttem különböz
problémák és eredmények megvitatásával, és akik mindig pozitívan hatottak rám.

Végezetül szeretném megköszönni feleségemnek, Abigélnek és a fiaimnak,
Gábornak és Áronnak, amiért a legelvakultabb kutatói pillanatokban is képesek
emlékeztetni arra, hogy mi is az igazán fontos az életben.
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