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Bírálat Herczeg Gábor

„Fajon belüli adaptív változatosság: vizsgálatok a fenotípustól a genotípusig”

című akadémiai doktori értekezéséről

Az evolúciós ökológia fontos célkitűzése az adaptáció kutatása, a folyamat mechanizmusának

feltárása a természetben és kísérleti körülmények közt egyaránt. Ennek egyik kézenfekvő

lehetősége a fajok közti összehasonlítások módszere, amint arra a közelmúltban pl. Garamszegi

László Zsolt kiváló akadémiai doktori dolgozatában láttunk szép példákat. Herczeg Gábor a

másik utat választotta, ő a fajon belüli, populációk közti adaptív változatosságot elemezte a

kilenctüskés pikó esetében.

A dolgozat egy magyar nyelvű, mintegy 100 oldalas szövegből, és a hozzá csatolt 31 angol

nyelvű tudományos dolgozatból áll. A magyar szöveg kiváló és tömör áttekintés a területről, a

munkáról és az elért eredményekről, a szöveget csak nagyon kevés elütés és néhány vesszőhiba

terheli. A hozzá csatolt 31 dolgozatból 28 jelent meg rangos nemzetközi szakfolyóiratokban,

ezek közül a jelölt 9-ben első, 18-ban középső szerző. Nyilván a formai kötöttségek miatt

történt, hogy a cikkek kicsinyített másolatai kb. 4-5 pontos betűmérettel kerültek az

értekezésbe, ez így sajnos nehezen olvasható. De szerencsére a cikkek on-line is elérhetők, így a

bírálat során a rossz betűméret végső soron nem okozott gondot.

Megítélésem szerint a dolgozatok és a rájuk kapott citációk száma, a közlő folyóiratok szakmai

súlya, valamint a jelölt gyakori domináns szerzősége összességében megfelelő alap arra, hogy

mindez együtt egy akadémiai doktori dolgozatot képezzen.

Szokatlan, hogy a dolgozat egyetlen fajra fókuszál, hiszen a jelölt a fajon belüli változatosságot

több fajban is vizsgálhatta volna. Ennek oka, hogy szerteágazó kutatói eredményeiből itt csak

egyetlen, viszonylag szűk témát dolgozott fel, miközben sok más, értékes dolgozatát a jelen

értekezés egyáltalán nem foglalja magába. A jelölt a tulajdonságok széles skáláját elemezte,

morfológiai tulajdonságokat (a test mérete és alakja, ivari dimorfizmus), életmenet jellemzőket
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(növekedés, energia raktározás), az agy és az érzékszervek jellemzőit (az agy egyes részeinek

méretét, retinát és áramlásérzékelő szerveket), valamint viselkedési jellemzőket.

Alapvető célkitűzése mindvégig az, hogy elkülönítse egymástól a fenotipikus változatosság azon

hányadát, amely genetikai változatosság, illetve azon hányadát, amely fenotipikus plaszticitás

által meghatározott. A dolgozat sok olyan metodikai részletet is tartalmaz (pl. a kvantitatív

genetika terén), melyet én a megfelelő felkészültség hiányában nem kritizálhatok érdemben,

noha a jelölt általában világos és pontos fogalmazása sokat segít, ez tehát nem az ő hibája.

Kérdéseimmel mindenesetre nem ezeket a részleteket, inkább néhány alapvető állítást

szeretnék tisztázni.

1. A dolgozatból úgy tűnik, mintha a fenotípusok változatosságának kétféle lehetséges oka

volna, vagy genetikai vagy környezeti okok. Kérdezem, hogy az esetleges epigenetikai

hatások (tegyük fel, hogy lehettek ilyenek) ezekben a vizsgálati elrendezésekben melyik

kategóriát erősíthették.

2. A dolgozatból úgy tűnik, mintha a kilenctüskés pikó élőhelyein a további halfajok

jelenléte vagy hiánya azért volna alapvető jelentőségű, mert ezek a pikó ragadozói vagy

kompetitorai lehetnek. Felmerül azonban egy alternatív lehetőség is, ez pedig az, hogy a

gazdagabb halfaunák a halak patogénjeinek-parazitáinak gazdagabb (és ezért

virulensebb) együttesét tartják el. Úgy vélem, hogy a jelölt legtöbb eredménye (talán a

tüskék száma kivételével) a patogén nyomás különbségeivel, mint alternatív hipotézissel

is legalább ennyire pontosan interpretálható volna. Feltételezhető pl., hogy (1) a nagy

mortalitást okozó patogénekkel terhelt élőhelyen a pikók kisebbre nőnek hogy

hamarabb szaporodhassanak, (2) a test oldalán lévő pajzsok védhetnek a vérszívó

ektoparazita rákok (Argulus?) ellen, (3) a sügér szagára látszólag reagáló pikók talán

inkább a sügér bélcsatornájából vagy testfelületéről ürülő patogének szagára

reagálhattak stb. Kérdésem, hogy a dolgozatban ismételten sugallt predációs hipotézis

kielégítőbben magyarázza-e a kapott eredményeket, mint az általam itt felvetett

patogén hipotézis?
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3. Végül a jelölt többször említi, hogy a kilenctüskés pikó ősi alakja valószínűleg a tengeri

forma lehetett, mely csak a pleisztocén jégtakaró visszahúzódása után jelenhetett meg

az elszigetelt, kicsi édesvízi tavakban. Nekem az ellenkező szcenárió valószínűbbnek

tűnik. A pleisztocén során Eurázsia és Észak-Amerika északi részét összefüggő jégtakaró

fedte, melynek déli szegélye mentén kicsiny gleccserpatakok és gleccsertavak

dinamikusan változó mozaikja húzódott. Ha a kilenctüskés pikó képes volt megélni ezek

hálózatában, az megmagyarázhatja a kontinenseken keresztül ívelő, széleskörű édesvízi

elterjedését. A jégtakaró olvadásával viszont a környező tengerek sótartalma kihígult, és

ekkor a pikó elterjedhetett a tengerek kiédesült partmenti sávjában is. Ebben az esetben

viszont a kis tavakban ma élő nagytestű forma állományai nem a parallel evolúció

eredményei, mint azt a jelölt sugallja, hanem egy valaha széles körben elterjedt, ősibb

forma, mely ma már csak izolált reliktumokra szakadt maradványokban fordul elő.

Kérdem, milyen érvek alapján támogatja mégis inkább a pikó tengeri eredetének

hipotézisét?

Herczeg Gábor nagyon fiatalon ért el olyan mennyiségű és minőségű tudományos

eredményt, amely alapján joggal pályázik az MTA doktora címre. Teljes munkásságának csak

egy szűkebb szeletét dolgozta fel a jelen értekezésben, de megítélésem szerint az értekezés

megfelel a formai és tartalmi követelményeknek. Az értekezés nyilvános vitára bocsátását a

fentiek alapján támogatom, és a felmerülő kérdések kimerítő megválaszolása után a doktori

fokozat megítélését is támogatni fogom.

Budapest, 2015. 09. 18.

Rózsa Lajos,

az MTA doktora,

MTA-ELTE-MTM Ökológiai Kutatócsoport